

26	Transferências de Instituições Privadas	590.000,00	590.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	590.000,00
27	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
28	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
29	Transferências de Convênios	170.444.817,00	170.444.817,00	9.271.827,85	0,00	9.271.827,85	0,00	161.172.989,15
30	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31	OUTRAS RECEITAS CORRENTES [=32+33+34+35]	8.780.777,00	8.780.777,00	729.241,61	8,30	729.241,61	8,30	8.051.535,39
32	Multas e Juros de Mora	3.679.790,00	3.679.790,00	255.260,66	6,94	255.260,66	6,94	3.424.529,34
33	Indenizações e Restituições	2.658.220,00	2.658.220,00	347.296,72	13,07	347.296,72	13,07	2.310.923,28
34	Receita da Dívida Ativa	1.562.267,00	1.562.267,00	109.815,76	7,03	109.815,76	7,03	1.452.451,24
35	Receitas Correntes Diversas	880.500,00	880.500,00	16.868,47	1,92	16.868,47	1,92	863.631,53
36	RECEITAS DE CAPITAL [=37+40+43+44+53]	153.360.711,00	153.360.711,00	20.048.606,18	13,07	20.048.606,18	13,07	133.312.104,82
37	OPERAÇÕES DE CRÉDITO [=38+39]	49.477.558,00	49.477.558,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.477.558,00
38	Operações de Crédito Internas	24.704.683,00	24.704.683,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.704.683,00
39	Operações de Crédito Externas	24.772.875,00	24.772.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.772.875,00
40	ALIENAÇÃO DE BENS [=41+42]	39.398.806,00	39.398.806,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.398.806,00
41	Alienação de Bens Móveis	4.729.250,00	4.729.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.729.250,00
42	Alienação de Bens Imóveis	34.669.556,00	34.669.556,00	0,00	0,00		0,00	34.669.556,00
43	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.200.000,00	3.200.000,00	96.454,34	0,00	96.454,34	3,01	3.103.545,66
44	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL [= SOMA(45:51)]	61.284.347,00	61.284.347,00	19.914.131,17	32,49	19.914.131,17	32,49	41.370.215,83
45	Transferências Intergovernamentais	3.094.764,00	3.094.764,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.094.764,00
46	Transferências de Instituições Privadas	319.650,00	319.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	319.650,00

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)							RS 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
47 Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48 Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49 Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50 Transferências de Convênios	57.869.933,00	57.869.933,00	19.914.131,17	34,41	19.914.131,17	0,00	37.955.801,83
51 Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL [= 53+54+55+56]	0,00	0,00	38.020,67	0,00	38.020,67	0,00	(38.020,67)
53 Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
54 Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
55 Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00		0,0	0,00
56 Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	38.020,67	0,00	38.020,67	0,00	(38.020,67)
57 RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	188.555.960,00	188.555.960,00	34.152.488,75	0,00	34.152.488,75	0,00	
58 SUBTOTAL DAS RECEITAS (III=I+II) [=I+57]	3.072.286.796,00	3.072.286.796,00	522.262.941,92	17,00	522.262.941,92	17,00	2.550.023.854,08
59 OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAM (IV) [=60+63]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
60 Operações de Crédito Internas [=61+62]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
61 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
62 Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
63 Operações de Crédito Externas [=64+65]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
64 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
65 Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
66 SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V=III + IV) [=58+59]	3.072.286.796,00	3.072.286.796,00	522.262.941,92	17,00	522.262.941,92	17,00	2.550.023.854,08
67 DÉFICIT (VI)					-		
68 TOTAL (VII = V + VI) [=66+67]	3.072.286.796,00	3.072.286.796,00	522.262.941,92	17,00	522.262.941,92		
69 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00		

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (Fj)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
70 DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.883.730.836,00	0,00	2.883.730.836,00	409.164.287,42	409.164.287,17	344.601.126,98	344.601.126,98	11,95	2.539.129.709,02
71 DESPESAS CORRENTES [=72+73+74]	2.406.444.216,00	(11.140.936,00)	2.395.303.280,00	354.438.282,57	354.438.282,57	295.483.027,41	295.483.027,41	12,34	2.099.820.252,59
72 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.081.396.308,00	(6.113.600,00)	1.075.282.708,00	232.306.691,40	232.306.691,40	190.081.928,96	190.081.928,96	17,68	885.200.779,04
73 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	206.142.456,00	(11.101.000,00)	195.041.456,00	33.470.262,07	33.470.262,07	33.470.262,07	33.470.262,07	17,16	161.571.193,93
74 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.118.905.452,00	6.073.664,00	1.124.979.116,00	88.661.329,10	88.661.329,10	71.930.836,38	71.930.836,38	6,39	1.053.048.279,62
75 DESPESAS DE CAPITAL [=76+77+78]	468.878.401,00	11.140.936,00	480.019.337,00	54.726.004,85	54.726.004,60	49.118.099,57	49.118.099,57	10,23	430.901.237,43
76 INVESTIMENTOS	356.891.690,00	11.140.936,00	368.032.626,00	28.256.365,25	28.256.365,00	22.648.459,97	22.648.459,97	6,15	345.384.166,03
77 INVERSÕES FINANCEIRAS	21.441.992,00	0,00	21.441.992,00	921.430,73	921.430,73	921.430,73	921.430,73	4,30	20.520.561,27
78 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	90.544.719,00	0,00	90.544.719,00	25.548.208,87	25.548.208,87	25.548.208,87	25.548.208,87	28,22	64.996.510,13
79 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	8.408.219,00	0,00	8.408.219,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.408.219,00
80 RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00						0,00
81 DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	188.555.960,00	0,00	188.555.960,00						188.555.960,00
82 SUBTOTAL DAS DESPESAS (X=VIII + IX) [=70+81]	3.072.286.796,00	0,00	3.072.286.796,00	409.164.287,42	409.164.287,17	344.601.126,98	344.601.126,98	11,22	2.727.685.669,02
83 AMORTIZ DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) [=84+87]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
84 Amortização da Dívida Interna [=85+86]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
85 Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0	0
86 Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0	0
87 Amortização da Dívida Externa [=88+89]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
88 Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0	0
89 Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0	0
90 SUBTOTAL C/ REFINANCIAM (XII = X + XI) [=82+83]	3.072.286.796,00	0	3.072.286.796,00	409.164.287,42	409.164.287,17	344.601.126,98	344.601.126,98	11,22	2.727.685.669,02
91 SUPERÁVIT (XIII)							177.661.814,94		
92 TOTAL (XIV = (XII + XIII) [=90+91]	3.072.286.796,00	0	3.072.286.796,00	409.164.287,42	409.164.287,17	344.601.126,98	522.262.941,92		